REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Komunitete
Nr.01-060/01-2041/21 daté:21.01.2021

Npi—01/29 daté: 26.01.2021

Duke u bazouar né€ nenin 49 dhe 53 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, Si dhe n&
bazé t€ nenit 3.8 dhe 3.13 t& Rregullores t& Punés s¢ Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/114
datg: 26.04.2019. Komiteti pér Komunitete pér mbledhjen e mbajtur mé: 26.01.2021, nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

[ MBLEDHIJES SE -I- TE KOMITETIT PER KOMUNITETE
E mbajtur mé&: 26.01.2021 (e mart&) n& ora 14.00 h. n& sallén e Kuvendit Nr.01
N& mbledhje pérveg anétaréve t€ Komitetit pér Komunitete: z.Rrahman Kadrija, znj.Fatmire
Ferati, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet Ademaj, znj.Xhevahire Ramadani, zRuzhdi Brahimi,
dhe z.Arton Demiri, kang marré pjesé edhe: Nga Zyra pér Komunitete dhe Kthim, shefi i zyrés
z.Jbrahim Demiri, Nga OSBE z.Muharrem Haziri. Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Komitetit
z.Rrahman Kadrija, i cili pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, konstatoi kuorumin e
mjaftueshém per t€ vazhduar me mbledhjen Komitetit. Pér két& mbledhje &shté propozuar ky:

REND DITE

I. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé: 21.12.2020,

2. Raporti vjetor i punés t& KPK-sé pér vitin 2020,

3. Propozim-Vendim pér caktimin ¢ orarit t& mbledhjeve t& KPK-s& pér 2021,
4. Informaté pér aktivitetet mujore t&8 ZKKK-s&,

5. Té ndryshme.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Rendin e Dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhija mé: 21.12.2020
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbalin nga mbledhja mg
21.12.2020,

Pika 2

Raporti vietor i punés t& KPK-sé pér vitin 2020
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété pikg.
znj.Diarta Vishesella; Pérshéndetje, uné desha me pyet, te fagja ¢ 3 e dokumentit né fund t&
faqes ku behet fjalé pér projektet, a kang pérfunduar kéto 6 shtépi krejtésisht apo jo?
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Me u ndértuar jaqné ndértuar, por tani jemi né fazén e treté ku
duhet me u meremetuar edhe me dyer e dritare. Pesé shtépi jané né fazén e fundit t& dorézimit t&
tyre, pérveq shtépisé s& Elmi Jakupit. Te disa jang pérfunduar krejt e te disa ka edhe pak puné.
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znj.Diarta Vishesella; Edhe nje pyetje tjetér e kam, edhe pér sa familje jemi duke paguar gira
banimi?
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, e njoftoi KPK-
né, tani pér tani i kemi edhe dy familje pér t& cilat paguajmé gira banimi me nga 120€ Sipas
kontratave q& na i kané ofruar ata.
z.Fatmire Ferati; Pérshéndegje, sa i pérket raportit, uné po shpresoj se sivejt do ta realizojmé
planin e punés m& mirg, kjo pér faktin se si¢ ¢ dim& kemi ende pandeming Kovid19 e cila ka
ndikuar edhe né cilési por edhe né numrin e mbledhjeve q& nuk kemi mundur me i mbajté.
z.Arton Demiri; Pérshéndetje, pa ujé nuk ka kurgjé hiq, ne nuk kemi ujé pér pije, dhe shumé po
kemi telashe. Kemi biseduar pér kété edhe me drejtorin Haméz Térshani, por deri tani nuk ka
ndodhur asgjé. Qe 3-4 vjet e kemi kété problem. N& rrugén “Anton Ceta” lagja “Eqrem Cabej”
Jemi katér familje t&€ komunitetit Rom g& kemi problem me ujin e pijes.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Kété problem nuk e kan& vetém komuniteti Rom por edhe
pjestarét e komuniteteve tjera & jetojné né até lagje, sepse edhe ne jemi interesuar dhe kemi
biseduar me pérfaqésuesit e kompanisé sé& ujésjellésit. Uné kam biseduar edhe me pérfagésuesit e
0JQ-s& “Katari” pér hapjen e puseve, dhe po shpresoj se sivjet kemi me béré dicka.
z.Muhamet Ademaj; Pérshéndetje, edhe ne si KPK-& por edhe ZKKK-ja e kemi dhéng
kontributin maksimal pér realizimin e planit t& punés. Po shpresoj q& t& kalon pandemija, dhe po i
kthehemi normalitetit, edhe sigurisht q& edhe plani i punés do t& realizohet mé mirg.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Uné ju falénderoj pér bashképunim, sepse kemi arritur
suksese t& dukshme edhe pérkundér problemeve q& i kemi pasur. Ne si ZKKK-& jemi munduar qé
t& mbajmé njé kordinim me & gjithe donatorét dhe komunitetin, késhtu q& kemi arritur (&
realizojmé projekte edhe publike por edhe individuale konkrete.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Ju falénderoj p&r bashképunimin, ndérsa uné jam munduar qé té
Ju dal pér ballg kérkesave t& komunitetit ashkali, duke qen& edhe anétaré i Shtabit Emérgjent pér
Pandeming Kovid19.
z.Arton Demiri; E falénderoj Ibrahimin pér faktin se nuk i ka nda komunitetet por ku ka pas
nevojé pér ndihmé ju ka dérguar, dhe ju ka ndihmuar,
z.Muharrem Haziri, pérfaqésues i OSBE-sé; Pérshéndetje pér t& gjithé, uné e shfrytézoj
momentin qé t& ju falénderoj n& emér t& OSBE-s& pér sa i pérket bashképunimit t& miré qé e kemi
pas me ju, po ashtu kérkoj edhe falje sepse ndoshta edhe ndonjéher ju kam lodhur me pyetje, por
krejt ideja ka qen& q& t& kemi njé bashk&punim por edhe rezultat mé t& miré né projekte dhe n&
avancimin e pozités s& komunitetit pakicg n& komunén e Shtimes.
Kryesuesi, zRrahman Kadrija; Edhe ne si Komitet pér Komunitete, ju falénderojmé juve si
OSBE- qé& i keni pércjell¢ dhe jeni duke i pércjellé mbledhjet tona, por falenderim keni edhe pér
ndihmén q& na e keni dhéné né shumé projekte q& kan& ndikuar te komuniteti ashkali e rom né
komunén e Shtimes. N& vazhdim Kryesuesi konstatoi Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né&
mbledhje.
* Komiteti pér Komunitete, unanimisht aprovei Raportin vjetor té punés t&8 KPK-sé pér
vitin 2020.
Pika 3

Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t& mbledhjeve 18 KPK-s& pér 2021
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj; Uné po besoj se zyrtari i Kuvendit z.Idajet Rexhepi, kur e ka pérpiluar
propozim-vendimin pér caktimin ¢ orarit ¢ mbledhjeve & KPK-sé pér vitin 2021 e ka pas
parasysh faktin q& datat t& harmonizohen edhe me Kuvendin por edhe me Komitetet tiera. Por
edhe nése ka ndonjé rast ne mundemi me i ndryshuar datat e thirrjes s& mbledhjes & Komitetit.
z.Muharrem Haziri, pérfagésues i OSBE-s&; Uné vetém desha ta potencoj njé ¢éshtje qé ka t&
b&j me pérgatitjen e rekomandimeve qé dalin nga Komiteti. Mendoj se duhet t& caktohet orari i
mbledhjeve t& Komitetit pér Komunitete sé paku 3-4 dits pérpara mbledhjeve té¢ Kuvendit me
arsyetimin g€ sekretaria e Kuvendit me pas kohé t& mjaftueshme pér me i pérgatit Rekomandimet
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e KPK-s& dhe me i prezentu ato n& mbledhjet e Kuvendit. Me kété rast uné mundem vetém me ju
pérg€zuar, sepse procedurat dhe ményra miré e organizuar e punés qé e béné zyrtari i Kuvendit
z.Idajet Rexhepi, por edhe Kordinatori i ZKKK-s& z.Ibrahim Demiri, meriton vetém lévdata. Nuk
kemi pas asnjéher€ asnjé problem pér ta siguruar ndonjé dokument ose informaté, dhe kjo &shté
béré mbrenda shumé pak minutave, vérteté késhtu nuk mundesh me gjeté né komuna tjera.
z.Idajet Rexhepi, bashképunétor profesional i Kuvendit; Pérshéndetje pér t& gjithé, fillimisht i
fralénderoj t& gjithé pér fjalét e mira q& u than& pér mua, posaqgérisht nga pérfagésuesi i OSBE-sé
zMuharrem Haziri, q& ishte i rregullt gjithgher n& monitorimin ¢ punés s& Komitetit pér
Komunitete. Sa i pérket Propozim-Vendimit pér caktimin e orarit t& mbledhjeve t& KPK-s& pér
vitin 2021, un€ e kam pérgatitur dhe sigurisht qé e kam pas parasysh edhe orarin e mbledhjeve
qofté t&¢ Kuvendit por edhe t&¢ Komiteteve tjera. Ato i kam harmonizuar, dhe tani nése ka
propozime pér t& ndryshuar ndonjé datg, atéher duhet t& shikohen edhe orari i mbledhjeve tjera qé
té pérshtatet. Sa i p&rket kohés s& mjaftueshme pér pérgatitjen e Rekomandimeve po ashtu e kemi
pas parasysh dhe mund t€ them se nuk do (€ ket€ ndonjé problem pér ti pérgatitur dhe prazantuar
né& mbledhjet ¢ Kuvendit.

Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Konstatoi Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
Komiteti pér Komunitete né mbledhjen e -I- pér vitin 2021, t¢ mbajtur mé : 26.01.2021,
unanimisht aprovoi Vendimin pér caktimin e orarit t€ mbajtjes s¢ mbledhjeve pér vitin 202,
si vijon:

Nr Data Muaji Viti Dita Ora

1 26 Janar 2021 e héné 14.00
2 23 Shkurt 2021 e marté 14.00
3 29 Mars 2021 ¢ héné 14.00
4 26 Prill 2021 ¢ hiéné 14.00
5 27 Maj 2021 e enjte 14.00
(1 22 Qershor 2021 e marti 14.00
7 06 Korrik 2021 e marté 14,00
8 27 Gusht 2021 e premte 14.00
9 21 Shtator 2021 e marté 14.00
190 26 Tetor 2021 e marté 14,00
11 26 Néntor 2021 e premte 14.00
12 16 Dhjetor 2021 e enjte 14.00

Pika 4

Informaté pér aktivitetet mujore & ZKKK-sé
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Ibrahim Demirit.
z.Ibrahim Demiri, pérgjegjés i ZKKK; Pasi pérshéndeti t& gjithé t& pranishmit, njoftoi KPK-ng
per aktivitetet e zhvilluara, sivijon: Kérkesa pér kthim nuk kemi pasuar gjaté téré vitit 2020 dhe
nuk kemi as kété muaj. Nuk kemi pasur asnjé t& riatdhesuar gjaté kétij muaji.
Nga MPMS-ja ka pérfunduar ndértimi edhe i sht&pisé s& gjashtg, pér Elmi Jakupin, pérderisa pesé
shtépité e tjera jan& né p&rfundim e sipér, por ende nuk &sht& béré pranimi i tyre nga pérfituesit,
Sa i pérket programit t& IOM-it, pér projekte individuale dhe pér projekte pér investime né
infrastrukturg, té gjitha kané pérfunduar. Komuna, me shumén 4280€ ka participuar pér projektin
¢ infrastrukturés-Ndrigim Publik n& Gjyrkove dhe Vojnove, ku shuma e pérgjithshme &shtg
18.280€. Mg datén 14.1.2021 &sht¢ béré pranimi i projektit ku &shté konstatuar se kané
pérfunduar t& gjitha punét, sipas kontratés q& ka nénshkruar IOM me kontraktorin e ku mbikeyrés
i projektit, me vendim & kryetarit t& komunés, ka qené z. Gojart Bajrami, nga drejtoria pér
Shérbime Publike. Nga projektet individuale pér pérkrahje t& bizneseve ekzistuese apo biznese té
reja, [OM-i ka realizuar dhe ka pajisur me mijetet e punés edhe pérfituesin e pesté Avi llazin, nga
fshati Gjyrkove ku si ZKKK kemi asistuar né pranim, gjaté kétij muaji.Pérfituesit e tieré jang
pajisur me mjetetet e kérkuara n¢ fund t& muajit dhjetor 2020( Durak Maligi, Mehmet Mehmeti,

Faqe 3 nga 4




Daut Kodrolli, Liman Mehmeti- t& gjithé t& komunitetit ashkali). Gjaté kohés s&¢ pandemisé kemi
shtuar bashékpunimin me Shogatén Humanitare “Loti Jetimit”, Shoqatén Humanitare “Rahmeti”,
Shoqatén “Prishtina-Késhilli Koordinues Xhamia e Llapit”, Shoqatén “Buzésheja e njé Jetimi”,
Shoqatén “Jetimat e Ballkanit” dhe Diasporén. Nga ky bashképunim, si rezultat, jané ndihmuar
me pako ushqimore dhe higjenike pothuajse té gjitha familjet e komuniteteve ashkali dhe rom.
Kemi bashkpunuar vazhdimisht me QPS-né pér hartimin e listave prioritare pér 160 familje té
komunitetit ashkali dhe rom ( sa jané gjithsej né komunén e Shtimes ), pér ndihmé, dhe &shté
arritur q€ gjaté vitit t¢ shpérndahen mbi 1300 pako ushqimore dhe higjenike pér kéto familje,
qofté nga buxheti i komunés, qofté nga donatorét me t& cilét kemi bashképunuar. Si ZKKK gjté
vitit 2020 kemi pranuar 26 kérkesa( 24 individuale dhe 2 nga 0JQ-t& ), dhe 25 prej tyre i kemi
realizuar. Pér realizimin e kétyre kérkesave ZKKK ka shpenzuar buxhetin prej 6500€, po me
ndihmén dhe aktivitetet e anétaréve & KPK-sg, komunitetet kané pérfituar edhe nga burimet e
tjera, si:

o MASHT-WORAE-Bursa pér nxénés té shkollés s&é mesme 6000€
o Ndrigim publik ne fshatinVojnoc dhe Gjyrkoc, IOM+Komuna 17.713,56€
o Vetépunésim-5 Projekte nga IOM 2070.84€
o QPS- 400 pako ushqimore nga 25€ 10.000€
o Shoqata Humanitare “Rahmeti”, “Loti Jetimit”, “Buzqeshe njé Jetim”- 500 10.000€
pako ushqimore dhe material higjenik nga 20€
o UNHCR- Kryqi Kyq, BSFK “ Advancing Togedher “-200 pako ushqimore 5000€
dhe material higjenik nga 25€
o Ndihma nga diaspora me 200 pako ushqimore dhe material higjenik nga 30€ 6000€
o Zyrae Kryeministrit ( ZKCK ) 3300€
o DKRS pér shénimin e Dités sé Flamurit t&¢ Komunitetit Ashkali 450€
o DSHMS-ndihm pér pjesétarét e komunitetev 1350€
o Ndihmé& nga bamirésit pér hapjen ¢ 5 puseve (bunaréve) tek familjet né 3500€
nevojé.

Ndér sfidat kryesore qé kemi hasur gjaté vitit 2020 jané: 1. Vonesa e ndértimit t& shtépive nga
MPMS, pér rastet sociale. 2 Strehimi i familjeve me rastin e vérshimeve.

Pika 5

T& ndryshme
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Ruzhdi Brahimi; Pérshéndetje pér (& gjithé. Ti Kryesues edhe Ibrahimi, me projekte Shtimen e
keni anashkaluar, a mund t& na thuani pse? Sepse te Lagja qé i thojné te Mulliri i Tafés, nuk ka as
ndrigim as kurgja hig, pra po béhet fjalé pér rrugén “Ardhméria” dmth. rruga qe fillon nga
ordinanca “Vita” e tutje nuk ka ndri¢im. Pastaj éshté problem i madh edhe me Qenét endacak.
Kryesuesi, z.Rrahman Kadrija; Uné do ta pércjelli, kété shqetésim né Késhillin Komunal pér
Siguri né Bashkési, sepse marré pjesé aty, dhe do ta pércjelli edhe kété ¢éshtje por edhe
problemin e telave t& energjisé elektrike né Gjyrkove qé po paragesin rrezik.

Pasi qé diskutime tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né ora 15.05 h.

Kryesuesi i Komitetit
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